
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2301/2024

pubblicata il 05/12/2024 Reg. del Settore n. 556/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: PIANO PER GLI INTERVENTI E I SERVIZI SOCIALI DI CONTRASTO 
ALLA POVERTÀ 2022. PROCEDURA NEGOZIATA DI GARA, ART.50 E 
ALLEGATO II DEL D.LGS. 36/2023 IN MODALITÀ TELEMATICA 
TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A VALERE SUL 
FONDO POVERTA’ - QUOTA SERVIZIO 2022 (CUP 
F91H22000310001). INDIZIONE GARA.  
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2301/2024

pubblicata il 05/12/2024 Reg. del Settore n. 556/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO PER GLI INTERVENTI E I SERVIZI SOCIALI DI CONTRASTO 
ALLA POVERTÀ 2022. PROCEDURA NEGOZIATA DI GARA, ART.50 E 
ALLEGATO II DEL D.LGS. 36/2023 IN MODALITÀ TELEMATICA TRAMITE 
PIATTAFORMA TRASPARE, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE A VALERE SUL FONDO POVERTA’ - 
QUOTA SERVIZIO 2022 (CUP F91H22000310001). INDIZIONE GARA.  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1864 del 18/10/2024 sono stati approvati gli atti di 
gara e l’avvio della procedura di gara negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto ai 
sensi dell’art. 50 comma e del D.Lgs. n. 36/2023;

- con protocolli nn. 1733 del 18.10.2024, 1734 del 18.10.2024, 1735 del 18.10.2024, 1736 del 
18.10.2024, 1737 del 18.10.2024 sono state trasmesse dal Comune di Cosenza le lettere di 
invito agli operatori economici, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per 
gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 
2005 n. 82;

- è stato indicato per la presentazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa e 
l’offerta economica il termine delle ore 10:00 del giorno 29.10.2024;

Considerato che:

- entro il termine stabilito non sono pervenute buste contenenti offerte;
- con verbale n. 1 del 04/11/2024 il RUP, dott.ssa Sofia Vetere, ha dichiarato deserta la gara di 

cui all’oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2016 del 05/11/2024 è stato dichiarato concluso il 

procedimento di cui all’indizione sopra richiamata per assenza di offerte depositate;

Dato atto che

- il Distretto Socio-Sanitario n. 1 di Cosenza è risultato beneficiario dell’assegnazione della 
Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) annualità 2022 per € 1.816.106,43;

- la programmazione 2022 contempla tra le proprie Linee d’Intervento l'attuazione del servizio 
PIS, Pronto Intervento Sociale, come introdotto dalla scheda LEPS 3.7.1 del Piano nazionale 
per gli interventi e i servizi di contrasto alla povertà 2021-2023, di cui al Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021 per il sostegno a persone e nuclei familiari, beneficiari e 
non del RdC, in situazione di emergenza sociale;

Ritenuto, pertanto, 

- necessario individuare un Ente del Terzo Settore con esperienza e capacità tecnica per la 
realizzazione dell’intervento sopra specificato;

- di dovere procedere all’indizione di una nuova procedura di gara per individuare l’operatore 
economico a cui affidare il servizio in argomento utilizzando la procedura negoziata come 
disciplinata dall’art. 50, lett. e) del richiamato D.lgs. n. 36/2023;

Atteso che la procedura sarà aggiudicata utilizzando il criterio, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023, dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Precisato

- che, ai sensi dell’art. 25 del Dlgs. 36/2023, la procedura si svolgerà in modalità informatizzata 
tramite la Piattaforma Traspare al seguente link https://comunedicosenza.traspare.com, iscritte 
nel catalogo dei Servizi Socio-Assistenziali;

- che il codice CIG sarà acquisito attraverso la Piattaforma Traspare a seguito della 

https://comunedicosenza.traspare.com


COPIA Pag. 4 di 9

pubblicazione della determina a contrarre;

- che il contratto sarà stipulato nelle forme previste all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, con 
spese a carico esclusivo dell'appaltatore;

- che questa Stazione Appaltante procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta 
valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione 
se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto;

CONSIDERATO che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.lgs. 
33/2013 (Trasparenza);

VERIFICATA l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n.62/2013 e del 
codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n.5 del 27 gennaio 2014;

STABILITO, pertanto, di fissare valore complessivo presunto per la realizzazione di tutte le attività 
previste in 221.370,02 €, IVA compresa, secondo il seguente piano finanziario:

PIANO DEI COSTI
Quantità/h Costo Totale

Tipologia di spesa

PERSONALE

n. 1 Coordinatore - CCNL 

Cooperative - D3/E1 (costo orario 

25,98 €/ora per 20 ore settimanali)

960 24.940,80 €

n.1 Educatore - CCNL Cooperative – 

C3/D1 (costo orario 23,02 €/ora per 

15 ore settimanali)

720 16.574,40 €

n. 2 assistenti sociali - CCNL 

Cooperative – D2 (costo orario 24,34 

€/ora per 20 ore settimanali)

1920 46.732,80 €

n. 1 mediatore sociale e culturale – 

CCNL Cooperative D2 (costo orario 

24,34 €/ora per 20 ore settimanali)

960 23.366,40 €

n. 1 Autista – Oss CCNL Cooperative 

C1  (costo orario 21,70 €/ora per 30 

ore settimanali) 

1440 31.248,00 €

 142.862,40 €

SERVIZI DI SUPPORTO 

ABITATIVO

Sistemazioni alloggiative 60 euro a notte 8.000,00 €

Acquisto beni prima necessità  15.000,00 €

Emergenza freddo/caldo
euro 40,00 per 

Kit
3.000,00 €



COPIA Pag. 5 di 9

Sanificazione ambienti domestici
euro 200,00 per 

intervento
2.000,00 €

 

Consegna farmaci a domicilio
Euro 10,00 per 

ritiro e consegna
2.000,00 €SERVIZI DI

SUPPORTO AL

BENESSERE E ALLA 

SALUTE
Trasporto sociale

percorsi con 

rimborso 

chilometrico 0,40

20.000,00 €

SPESE GENERALI
(Centrale operativa, spese amministrative, telefoniche, 

ecc...)
10.000,00 €

 60.000,00 €

TOTALE A BASE DI GARA 202.862,40 €

Iva 10.143,12 €

Spese Tecniche RUP 4.057,25 €

Spese CUC 4.057,25 €

Anac 250,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 221.370,02 €

RICHIAMATO il CUP F91H22000310001;

Precisato che:
- i costi corrispondenti pari a complessivi € 221.370,02 iva compresa graveranno esclusivamente 

sulle somme attribuite nell’ambito del riparto del “Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale” per l’anno 2022;

- con provvisori nn. 10441 e 10442 del 17/05/2024 è stata incamerata la somma di € 
1.816.106,43 sul Capitolo n. 6919/0 del Bilancio Comunale di previsione 2024-2026 
Competenza 2024;

Ritenuto, pertanto, opportuno prenotare l’impegno di spesa sul Capitolo n. 6919/0 del Bilancio 
Comunale– Competenza 2024, per l’importo complessivo di € 221.370,02, per la realizzazione di una 
procedura volta a dare attuazione all’intervento di cui al presente provvedimento per come di seguito

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2024 2025 2026
6919/0 221.370,02 € € 79.366,34 € 142.003,68

Ritenuto di:
- assegnare al responsabile del progetto tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 riguardanti il 
progetto in oggetto;



COPIA Pag. 6 di 9

- nominare il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa Sofia 
Vetere, provvedendo a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla 
vigente normativa per la conclusione del contratto;

Tanto premesso, visto, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di accertare sul capitolo di entrata 487/0 ed in uscita sul Capitolo di Spesa 6919/0 del Bilancio di 
competenza del Comune di Cosenza, Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale – Esercizio 
Finanziario esercizio 2024, l’importo complessivo di € 1.816.106,43 relativo alle somme incamerate 
dal Comune con provvisori nn. 10441 e 10442 del 17/05/2024 relativo alla Quota Servizi del Fondo 
Povertà (QSFP) annualità 2022;

Di procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio di Pronto Intervento 
Sociale all'interno del distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, lett. e) del D.Lgs. 36/23, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. 36/23;

Di precisare che i costi per il servizio pronto intervento sociale andranno a gravare sul fondo povertà – 
quote servizio 2022;

Di prenotare l’impegno di spesa sul Capitolo n. 6919/0 del Bilancio Comunale– Competenza 2024, 
per l’importo complessivo di € 221.370,02, al fine di dare attuazione all’intervento di cui al presente 
provvedimento per come di seguito:

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2024 2025 2026
6919/0 221.370,02 € € 79.366,34 € 142.003,68

Di stabilire gli elementi essenziali della procedura come di seguito specificati:

- l’avvio del procedimento è finalizzato alla realizzazione dell’Intervento Pronto Intervento 
Sociale; 

- l’oggetto del procedimento: “AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PRONTO INTERVENTO SOCIALE NELL'AMBITO n.1 di COSENZA a valere sulla 
Quota Servizi del Fondo Povertà 2022 CUP F91H22000310001;

- il contraente verrà selezionato, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, comma 1 lettera e) tramite la piattaforma di e-procurement Traspare, al link 
https://comunedicosenza.traspare.com;

Di dare atto che il Responsabile del Progetto è la Dott.ssa Sofia Vetere, E.Q. del Settore 5 Welfare 
Formazione Lavoro PNRR;

Di precisare che ai fini e per gli effetti dell'art. 183 D.l.g.s n. 267/2000,  il presente provvedimento 
comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente;

Di pubblicare gli atti di gara nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce “Bandi di Gara e 
Contratti” del sito del Comune di Cosenza, sulla GURI e sul sito del Ministero delle infrastrutture e 

https://comunedicosenza.traspare.com


COPIA Pag. 7 di 9

dei trasporti, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 04/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
ALLEGATO_B_BOZZA_CAPITOLATO_per_12_mesi.pdf
01_Disciplinare_Gara.pdf



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.04 6919 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 79.366,34 2024 2403068 Contrasto alla povertà - Pronto intervento sociale - Somme 
incamerate con Reversale n.10195/2024 Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.04 6919 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 142.003,68 2025 28 Contrasto alla povertà - Pronto intervento sociale - Somme 
incamerate con Reversale n.10195/2024 Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP



COPIA Pag. 9 di 9

Cosenza 04/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


